[image: ]                        [image: ]
 (
GABINETE
DO VEREADOR
NERY ALVES RIBEIRO
(NERY DO TANGARÁ)
)

[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 170, de 17 de Julho de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (as).

O Vereador que subscreve está indicação, com fundamentação, com base, embasada, conforme norma estabelecida no art. 126 do Regimento Interno vem indicar, ao Poder Executivo Municipal, juntamente com o órgão competente de transporte público, que estude a viabilidade de alterar o ponto final da linha de ônibus 3721 – Mário Campos / Funil / Terminal Sarzedo, atualmente localizado na Praça João Lapertosa Brina, para a MG-040, nas proximidades do Bar da Cléria, na região da Vila das Amoreiras.
Justificativa:
A presente solicitação visa atender ao apelo dos moradores da Vila das Amoreiras e do Funil, que diariamente enfrentam dificuldades de deslocamento. Atualmente, os usuários da linha 3721 precisam percorrer uma longa distância por uma estrada sem calçamento, o que compromete seriamente a segurança, especialmente em dias chuvosos e durante a noite. A situação se agrava pelo fato da região ter muitos moradores idosos, que dependem diretamente do transporte público para suas atividades diárias.
A ampliação do trajeto até a MG-040, nas proximidades do Bar da Cléria, atenderia de forma mais justa e eficiente essa população, garantindo acesso digno ao transporte público, mobilidade urbana e qualidade de vida para quem mais precisa.
Em anexo, seguem abaixo-assinado dos moradores e fotos da localidade, que comprovam a demanda e necessidade urgente da mudança.

[image: ]

[image: ]

[image: ]
Final Atualmente.

[image: ]
Mudar para esse local.

Gabinete do vereador,

Nery Alves Ribeiro (Nery do Tangará)
Vereador- Vice Presidente

	Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000
 Contato: (31) 3577-2662

Instagram: @vereador-nery-do-tangara
WhatsApp do Gabinete:(31) 99352-4811
E-mail: Ver.nerydotangara@mariocampos.mg.leg.br

image3.png
v D 6 Whatshpp X | Fale Conosco - Ve X | @ Indicsgio sherscio linhs orib. X Q) Minss Gerais-Google Maps X+ - o x

<« G % google.com/maps/place/Escola+Municipal+Professora+Paula+Eremita/@-20.0819594,-44.2045609,32,75y.73.72h, 87 87t/data=13m7! e13ms ! si-CZITMIWAL.. (% % &3 | @

inas Gerais

Google Street View

Recente

Escola Municipal Professora Paula

o)

o Eremita
‘
Campos 5 m
Vista geral Criticas
QO = ¢ 8 =
Diregbes  Guardar Imediages Enviar para Partilhar
telemével
i} ©  Mario Campos - MG, 32470-000 i
Obtera
aplicacao
20°c s _ o 1308
R Q Pesquisa & sH® .00

image4.png
v (26) Whatstpp X | Fale Conosco - Ve X | @ Indicsgiosherscionhs 61 X @ Rod. EngenheioRicsrdo e X G escola professorpauls erer X | + - o x

163.36h.95.86t/data=13m7!1e113mS! 1shX7KeTmaDOyhFCNDuxiAFwi2e.. 0% % &3 | @ ¢

&> 0

google.com/maps/place/Caldo +de+Cana+Beira+Rio/@-20.0884681,-44.2093009 3z,

a i i @ cooglestreetview

Guardado (S8 Ver mais datas

Recente

Caldo de Cana Beira Rio

9

Mirio 50 (30)-1-20R$

Campos  Restaur 5
G Vista geral Menu Criticas  Acerca de

Quinta da

Amoreit ° ] @ B <

Direcdes  Guardar Imediagdes Enviar para Partilhar
telemével
Ver mais

+ Comer nolocal >
ag:::;:a @  Mario Campos - MG, 32470-000
A i innna
© 24 ‘ o

@ Limpo

image1.png
v D 8 Whatshpp X | Fale Conosco - Ve X | @ Indicsgiosherscionhs 61 X @ Rod. EngenheioRicsrdo e X G escola professorpauls erer X | + - o x

google.com/maps/place/Caldo+de+Cana+Beira+ Rio/@-20.0863749,-44.207639,32.90y.24.45h,84t/data=13m7!e113mS! 1sMgVUBCeKG2ESLC3FyfdBIAIe06sh.. (% ¥ &3 @ ¢

DN Y

lod. Engenheiro Ricardo Fernandes..

| | Cesemrs

ACUA ARG
GERAL (LATA

Recente |

% Caldo de Cana Beira Rio

Mario 50 (30)-1-20RS
Campos  Restaurante
Vista geral Menu as Acerca de
Guinta da
Amoreir =
a @ B <
Diregdes ~ Guardar Imediacdes Enviar para Partilhar
telemével
Ver mais

 Comer no local > )
\ <P >

0

Eg:’:;gn ©  Mario Campos - MG, 32470-000 Goog
N s Capurs do magen: /20242075 Google
2uc ™ e, o P 1346
ey Q_ Pesquisa & FDE s

image2.png
v D 8 Whatshpp X | Fale Conosco - Ve X | @ Indicsgioshersciolnhs 6 X @ S600R. Domingos Anténic | X G escols professorpauls erer X | + - o x

google.com/maps/place/Caldo +de+Cana+Beira+ Rio/@-20.0881929,-44.2090354,32.75y,51.78,100.27/data=13m7! 1e113m5! 1sraCE2WoywfiguUSjEQq0gi2e0t.. % ¥ £ @ ¢

Q:

% Caldo de Cana Beira Rio

Mhrio 50 (30)-1-20 RS

Campos Restaurante

E Vista geral Menu as Acerca de
Guinta da

Ameret ° a @ B <

Diregdes  Guardar Imediagdes Enviar para Partilhar

telemovel
Ver mais
 Comer no local >
Eg:’:;:n ©  Mario Campos - MG, 32470-000
~ e
e Iz A RD i

28/07/2025

image5.jpeg
, AA%
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL - MARIO CAMPOS/MG @

image6.jpeg
PARTIDOLIBERAL

image7.jpeg